

BILANCIO U.E.

Eserc. attuale

Eserc. precedente

STATO PATRIMONIALE ATTIVO		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
III Immobilizzazioni finanziarie:		
3) Altri titoli	7.416.709,35	7.464.686,30
036003 Azioni Banca UBI	228.525,54	560.859,19
036004 Azioni Banco Popolare S.C.	1.216.417,15	1.216.417,15
036013 Fdo Pramerica Gpm Pr.Port.	1.875.879,05	1.761.333,78
036016 Gestione Fideuram	2.571.652,05	2.461.679,72
036018 Gest. Profilo Cedola II	382.792,34	367.512,65
036019 Gest. Amundi - Unicredit	1.141.443,22	1.096.883,81
Totale Immobilizzazioni finanziarie	7.416.709,35	7.464.686,30
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	7.416.709,35	7.464.686,30
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
II Crediti:		
4-bis) Crediti tributari:		1.659,00
esigibili entro esercizio successivo		1.659,00
055240 Erario c/crediti IRES		1.659,00
Totale Crediti		1.659,00
azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria)		
IV Disponibilita' liquide:		
1) depositi bancari e postali	24.479,32	21.140,22
070002 UBI Banca Popolare di Bergamo	111,17	1.716,95
070015 Credito Bergamasco c/c 5066	5.557,28	5.663,14
070016 Credito Bergamasco c/c 37218	2.104,18	1.796,41
070017 Credito Valtellinese	4.936,66	4.584,39
070018 Unicredit spa	4.644,31	6.819,13
070021 Fideuram spa	7.125,72	560,20
3) denaro e valori in cassa	47,13	34,33
072000 Cassa	47,13	34,33
Totale disponibilita' liquide	24.526,45	21.174,55
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	24.526,45	22.833,55
D) RATEI E RISCONTI		
I Ratei attivi		
Ratei attivi		,07
081020 Ratei attivi su int. da inc.		,07
Totale Ratei attivi		,07
TOTALE RATEI E RISCONTI		,07
TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO	7.441.235,80	7.487.519,92
STATO PATRIMONIALE PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
VII Altre riserve, distintamente indicate:		
2) Varie altre riserve	7.574.528,63	7.574.528,63
107491 Fondo dotazione	100.000,00	100.000,00
107493 Fondo Lerma	7.474.528,63	7.474.528,63
Totale altre riserve	7.574.528,63	7.574.528,63

BILANCIO U.E.

Eserc. attuale Eserc. precedente

	Eserc. attuale	Eserc. precedente
VIII Utili (Perdite) portati a nuovo	-88.569,59	284.346,35
108060 Utile altri esercizi		284.346,35
108160 Perdite altri esercizi	-88.569,59	
IX Utile (Perdita) dell'esercizio:	-46.959,31	-372.915,94
Utile/Perdita dell'esercizio	-46.959,31	-372.915,94
Utile (Perdita) residua	-46.959,31	-372.915,94
TOTALE PATRIMONIO NETTO	7.438.999,73	7.485.959,04
D) DEBITI		
7) Debiti verso fornitori:	1.769,00	1.525,00
esigibili entro esercizio successivo	1.769,00	1.525,00
180080 Fornitori fatture da ricevere	1.769,00	1.525,00
12) Debiti tributari:	467,07	
esigibili entro esercizio successivo	467,07	
210200 Erario c/IRES	467,07	
14) Altri debiti:		35,88
esigibili entro esercizio successivo		35,88
230285 debiti oneri comp. esercizio		35,88
TOTALE DEBITI	2.236,07	1.560,88
TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO	7.441.235,80	7.487.519,92
CONTO ECONOMICO		
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
5) Altri ricavi e proventi:	28,30	
Vari	28,30	
371520 Sopravvenienze att. ordinarie	28,30	
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	28,30	
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
7) per servizi	8.840,79	7.804,50
440200 Spese postali	6,50	
440880 Servizi bancari	1.678,99	1.625,20
440920 Altri costi per servizi	79,30	79,30
440922 Contabilità e paghe	7.076,00	6.100,00
14) Oneri diversi di gestione	7.576,27	8.368,94
510160 Imposte di bollo	6.795,27	8.350,94
510380 Diritti camerali	18,00	18,00
510520 Sopravv. e insussist.pass.	763,00	
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	16.417,06	16.173,44
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	-16.388,76	-16.173,44
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni:	7.570,86	6.939,83
altre imprese	7.570,86	6.939,83
533000 Dividendi partec.in altre imp.	7.570,86	6.939,83
16) Altri proventi finanziari:	7,49	5,69
d) proventi diversi dai precedenti:	7,49	5,69
altri	7,49	5,69

BILANCIO U.E.

Eserc. attuale Eserc. precedente

	Eserc. attuale	Eserc. precedente
<i>544000 Interessi attivi su depositi</i>	7,49	5,69
17) Interessi e altri oneri finanziari:	429,08	576,94
altri	429,08	576,94
<i>554040 Spese e oneri bancari</i>	429,01	576,87
<i>554122 Interessi passivi indeducibili</i>	,07	,07
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15 + 16 - 17 + - 17 bis)	7.149,27	6.368,58
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
18) Rivalutazioni:	295.958,83	
b) di immobilizzazioni finanziarie non partecipazioni	295.958,83	
<i>632080 Rivalutazione di altri titoli</i>	295.958,83	
19) Svalutazioni:	332.333,65	362.348,08
b) di immobilizzazioni finanziarie non partecipazioni	332.333,65	362.348,08
<i>642040 Sval. di altri titoli immob.</i>	332.333,65	362.348,08
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (18 - 19)	-36.374,82	-362.348,08
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B + - C + - D + - E)	-45.614,31	-372.152,94
22) Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, diff. e ant.:		
imposte correnti	1.345,00	763,00
<i>831000 Ires</i>	1.345,00	763,00
proventi (oneri) al reg.consolidato fiscale/trasparenza fisc		
TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO,CORRENTI,DIFF.E ANT.:	1.345,00	763,00
23) RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-46.959,31	-372.915,94
Il presente bilancio è conforme alle scritture contabili		

FONDAZIONE MARINA LERMA

Sede in Bergamo - Via P. Paleocapa n. 2
Fondo di dotazione 100.000,00
Iscrizione al R.E.A di Bergamo: 2330
Iscritta nel registro delle Persone Giuridiche al n. 9429 con provvedimento dell'01/09/2008
Codice fiscale 95153710165

Nota Integrativa al Bilancio al 31.12.2019

STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO – CRITERI DI REDAZIONE E DI VALUTAZIONE

CONTENUTO E FORMA DEL RENDICONTO

Il rendiconto, predisposto al 31 dicembre 2019, è redatto in conformità alle disposizioni riguardanti le organizzazioni non lucrative di utilità sociale, contenute nel D.lgs. 460/97 e alle raccomandazioni dell'Atto di Indirizzo "Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci d'esercizio degli enti non profit" approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, già Agenzia per le ONLUS – Agenzia per il Terzo Settore, soppressa nel 2012 (a seguito dell'entrata in vigore del Decreto Legge n. 16 del 02 marzo 2012 – art. 8 comma 23, convertito con modificazioni dalla Legge n. 44 del 16 aprile 2012).

Il presente bilancio è costituito dalla Situazione Patrimoniale al 31 dicembre 2019, dal Rendiconto Gestionale sull'attività svolta nel periodo dal 1° gennaio 2019 al 31 dicembre 2019, dalla Nota Integrativa ed è corredato dalla Relazione di Missione (parte integrante e esplicativa dei principi secondo cui opera la Fondazione).

I dati sono stati presentati in forma comparativa con quelli dell'anno precedente e nella Nota Integrativa sono commentate le principali variazioni intervenute.

La presente Nota Integrativa è stata redatta in Euro ed include, ai fini di una migliore informativa, anche il prospetto della variazione dei fondi disponibili.

La Situazione Patrimoniale rappresenta le singole voci secondo il criterio espositivo della liquidità crescente.

Il rendiconto sull'attività svolta nell'anno 2019 è redatto a sezioni contrapposte ed evidenzia essenzialmente quelli che sono i ricavi e i costi nelle diverse aree gestionali di intervento della Fondazione.

Di seguito si riepilogano i criteri di valutazione, i principi contabili e di redazione adottati per la stesura del rendiconto.

INFORMAZIONI PRELIMINARI

RICONOSCIMENTI GIURIDICI E ISCRIZIONI IN ALBI ITALIANI

La Fondazione è iscritta dall'01/09/2008 al numero 9429 nel registro delle Persone Giuridiche.

CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI CONTABILI ADOTTATI NELLA REDAZIONE DEL RENDICONTO

Il rendiconto è stato predisposto con gli schemi sopra indicati e facendo riferimento ai principi contabili enunciati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri specificamente per le Organizzazioni senza scopo di lucro e alle indicazioni e linee guida fornite dall'Agenzia per il Terzo Settore.

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019, rappresenta la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della Fondazione e corrisponde alle risultanze contabili tenute regolarmente.

Il presente bilancio ed i relativi documenti allegati sono redatti in unità di Euro.

Il bilancio di esercizio è redatto anche nel rispetto dei seguenti documenti di indirizzo emanati dalla Commissione aziende non profit del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti:

- “Quadro sistematico per la preparazione e la presentazione del bilancio nelle aziende non profit”;
- Raccomandazione n. 1 “Documento di presentazione di un sistema rappresentativo dei risultati di sintesi delle aziende non profit”;
- Raccomandazione n. 2 “La valutazione e l'iscrizione della liberalità nel bilancio d'esercizio delle aziende non profit”;
- Raccomandazione n. 3 “La nota integrativa e la relazione di missione”;
- Raccomandazione n. 4 “Prospetto di rappresentazione della movimentazione delle componenti del Patrimonio netto”;
- Raccomandazione n. 6 “Le immobilizzazioni”;

Il bilancio di esercizio è inoltre redatto nel rispetto del seguente documento di indirizzo elaborato dal Gruppo di lavoro enti non profit del Consiglio Nazionale dei Ragionieri Commercialisti ed Economisti d'Impresa:

- Raccomandazione “Criteri di rilevazione, valutazione e rappresentazione di donazioni, legati ed altre erogazioni liberali per enti non profit”.

Anche il documento emanato dall'Agenzia per il Terzo Settore quale Atto di Indirizzo “Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit” è stato seguito per la redazione del bilancio di esercizio al 31/12/2019.

I documenti citati sono specificatamente richiamati quando le indicazioni da essi fornite riguardano la materia in quel punto trattata.

Lo schema adottato, nel rispetto della normativa civilistica, è conforme a quello suggerito dalla versione finale della Raccomandazione n. 1 “Documento di presentazione di un sistema rappresentativo dei risultati di sintesi delle aziende non profit” e dal sopracitato Atto di Indirizzo emanato dall’Agenzia per il Terzo Settore.

I criteri di redazione del bilancio non hanno subito modifiche rispetto a quelli adottati nel bilancio del precedente esercizio.

Il rendiconto è stato predisposto applicando i medesimi criteri di valutazione e gli stessi principi contabili adottati nell’esercizio precedente.

Per le voci più significative vengono nel seguito esposti i criteri di valutazione e i principi contabili adottati.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'

A) Crediti verso promotori

Alla data di chiusura del bilancio non esistono crediti verso i soggetti promotori della Fondazione per versamenti ancora dovuti relativi al fondo di dotazione stabilito nell’atto costitutivo.

B) Immobilizzazioni

B.III) Immobilizzazioni finanziarie

In bilancio sono iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie:

- azioni UBI Banca spa: n. 53875 al valore, dopo la svalutazione operata, di € 10,00; a cui si sommano € 22.109,19 per effetto dell’operazione sul capitale anno 2017 (differenza fra azioni/diritto opzione e nuovo acquisto). Il totale azioni possedute dopo la sottoscrizione ammonta a n. 63103;
- azioni Banco BPM spa: n. 20623 azioni, al valore post svalutazione anno 2011, di € 50,00, n. 19.482 nuova sottoscrizione azioni anno 2014, al valore di € 9,00, operazione sul capitale anno 2016 (differenza fra vendita azioni/diritto opzione e nuovo acquisto) € 9.855,00 – n. azioni post aumento 51.666;
- n. 79.998,40 quote fondo comune d’investimento Gestielle Profilo Cedola II al prezzo di valorizzazione al 31.12.2019 pari a € 4,785;
- partecipazione fondo comune d’investimento Pramerica GPM Private Open al valore di rendimento finale al 31.12.2019 pari a € 1.875.879,00;
- partecipazione a fondi comuni d’investimento gestiti da Banca Fidueram – Intesa San Paolo Private Banking spa al valore di rendimento finale al 31.12.2019 pari a €

2.571.652,00;

– partecipazione fondo comune d’investimento Pioneer Investments / Amundi – Unicredit Private Banking spa al valore di rendimento finale al 31.12.2019 pari a € 1.141.443,00;

Descrizione titolo	31/12/2019	31/12/2018	Variazione
Azioni UBI Banca	€ 228.525,54	€ 560.859,19	€ - 332.333,65
Azioni Banco Popolare S.C.	€ 1.216.417,15	€ 1.216.417,15	-
Gestione Fideuram	€ 2.571.652,05	€ 2.461.579,72	€ 109.972,33
F.do Amundi - Pioneer Investements	€ 1.141.443,22	€ 1.096.883,81	€ 44.559,41
Gestione Profilo Cedola II	€ 382.792,34	€ 367.512,65	€ 15.279,69
F. Comune d’investimento Pramerica	€ 1.875.879,05	€ 1.761.333,78	€ 114.545,27
Totale	€ 7.416.709,35	€ 7.464.686,30	€ - 47.976,95

C) Attivo Circolante

C.I) Rimanenze

Non risultano rimanenze finali.

C.II) Crediti

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, al netto degli appositi fondi rettificativi.

Altre informazioni:

Si precisa inoltre:

- che non sono crediti di durata superiore a cinque anni;
- che i crediti di riferiscono esclusivamente ad operazioni compiute con controparti residenti nel territorio dello Stato.

C.4-bis) Crediti tributari

	2019	2018	VARIAZIONI
Erario c/crediti IRES	0,00	1.659,00	-1.659,00
TOTALE	0,00	1.659,00	-1.659,00

C.IV) Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide, riferite principalmente alle giacenze presenti a fine esercizio sui conti correnti intrattenuti dalla Fondazione presso istituti di credito, sono iscritte in bilancio

al valore nominale della loro consistenza monetaria, così come emerge dalle risultanze contabili, opportunamente riconciliate, con le risultanze degli estratti conto di fonte bancaria.

Le disponibilità liquide presenti a fine esercizio sono riportate nella tabella che segue:

	2019	2018	VARIAZIONI
Banca Popolare di Bergamo Spa - Ubi Banca	111,17	1.716,95	-1.605,78
Credito Bergamasco Spa	7.661,46	7.459,55	201,91
Credito Valtellinese	4.936,66	4.584,39	352,27
Unicredit spa	4.644,31	6.819,13	-2.174,82
Fideuram	7.125,72	560,20	6.565,52
Denaro in cassa	47,13	34,33	12,80
Valori bollati	0,00	0,00	0,00
	24.526,45	21.174,55	3.351,90

D) Ratei e risconti attivi

Non risultano iscritti ratei e risconti attivi.

PASSIVITA'

A) Patrimonio Netto

La movimentazione intervenuta nell'esercizio nelle poste del patrimonio netto, così come la classificazione dello stesso è riepilogata nel prospetto Allegato A alla presente nota integrativa

B) Fondo rischi ed oneri

Nel bilancio non vi sono iscritti fondi per rischi ed oneri.

C) Trattamento di fine rapporto

La Fondazione alla data del 31/12/2019 non ha contratto di lavoro a tempo indeterminato o determinato, nè contratto di collaborazione.

D) Debiti

Eventuali debiti sono esposti al loro valore nominale e sono espressi sin dall'origine in EURO, non si è quindi posto alcun problema di conversione di valori.

	2019	2018	VARIAZIONI
Fornitori per fatture da ricevere	1.769,00	1.525,00	244,00
Debiti tributari	467,07	0,00	467,07
Debiti per oneri competenza esercizio	0,00	35,88	-35,88
	2.236,07	1.560,88	675,19

Si precisa inoltre che:

- tutti i debiti hanno scadenza entro l'anno;
- che la Fondazione non ha emesso titoli partecipativi o di debito o altri strumenti finanziari di qualsiasi tipo;
- che alla data di chiusura dell'esercizio non esistevano debiti assistiti da garanzie su beni di proprietà della Fondazione;
- che i debiti di riferiscono esclusivamente ad operazioni compite con controparti residenti nel territorio dello Stato.

E) Ratei e Risconti passivi

Non risultano ratei e risconti passivi.

IMPOSTE DIFFERITE ED IMPOSTE ANTICIPATE

Non esistono imposte differite o imposte anticipate da iscrivere nel presente bilancio.

OPERAZIONI IN VALUTA ESTERA - VALUTAZIONE DELLE ATTIVITÀ E DELLE PASSIVITÀ IN VALUTA ESTERA

Si segnala che nell'esercizio in esame non sono state effettuate operazioni in valuta e che pertanto non si è posta la necessità di adeguare i relativi saldi a fine esercizio, né di valutare l'effetto sul bilancio della successiva evoluzione dei mercati valutari.

CONTRATTI DI LOCAZIONE FINANZIARIA

Si fa presente che alla data di chiusura dell'esercizio non esistevano operazioni di locazione finanziaria che comportano il trasferimento al locatario della parte prevalente dei rischi e dei benefici inerenti ai beni che ne costituiscono oggetto.

GARANZIE, IMPEGNI E RISCHI

In proposito si precisa che alla data di chiusura dell'esercizio non risultano in essere garanzie, impegni o rischi.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

In merito ai criteri di iscrizione dei vari componenti economici o alle altre informazioni utili per una migliore comprensione dei dati inclusi nel bilancio, si segnala quanto esposto ai capitoli che seguono.

PROVENTI E RICAVI

4) PROVENTI FINANZIARI, PATRIMONIALI E STRAORDINARI

I proventi per l'anno 2019 della Fondazione è dato da interessi su depositi bancari, gestioni patrimoniali e dividendi azionari, nonché dalla rivalutazione sulle partecipazioni ai fondi comuni di investimento.

I ricavi di natura finanziaria vengono riconosciuti sulla base della competenza temporale dei relativi componenti.

Gli interessi e i proventi finanziari sono relativi a:

	2019	2018	VARIAZIONI
Interessi attivi di c/c	7,00	6,00	1,00
Interessi attivi su titoli	0,00	0,00	0,00
Dividendi su azioni	7.571,00	6.940,00	631,00
Rivalutazione di altri titoli	295.959,00	0,00	295.959,00
Altri proventi	28,00	0,00	28,00
TOTALE	303.565,00	6.946,00	296.619,00

Sovvenzioni e contributi da parte della Pubblica Amministrazione – pubblicazione ex art.

1 Legge n. 124/2017

Nel corso dell'esercizio 2019 non sono stati incassati contributi e sovvenzioni erogati da parte della Pubblica Amministrazione, pertanto non risulta reso pubblico alcun valore con riferimento all'obbligo di pubblicizzazione di tali introiti.

COSTI

I costi e le spese sono iscritti in bilancio al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi, e comprendono le eventuali imposte accessorie oggettivamente riferibili ai beni o ai servizi acquistati.

L'IVA indetraibile, non svolgendo attività commerciale, è iscritta nelle varie voci del conto economico ad incremento dei relativi costi.

I costi per gli acquisti di beni sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con quello di consegna o di spedizione dei beni.

I costi derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti, di norma, sulla base della competenza temporale o dell'ultimazione della prestazione.

I costi e le spese nel loro complesso sono rettificati con la rilevazione dei relativi ratei, risconti ed integrazioni derivanti da fatture e note di accredito da ricevere.

4) ONERI FINANZIARI, PATRIMONIALI E STRAORDINARI

Gli interessi e gli altri oneri finanziari sono relativi a:

	2019	2018	VARIAZIONI
Spese e oneri bancari	2.108,00	2.202,00	-94,00
Sopravvenienze, oneri straordinari	763,00	0,00	763,00
Svalutazioni di altri titoli immobilizzati	332.334,00	362.348,00	-30.014,00
Imposta bollo / sostitutiva titoli	6.795,00	8.351,00	-1.556,00
TOTALE	342.000,00	372.901,00	-30.901,00

ALTRE INFORMAZIONI COMPLEMENTARI

INFORMAZIONI SUI FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Con riferimento al punto 22-quater art. 2427 del codice civile, si segnala che, successivamente alla chiusura dell'esercizio dalla fine di febbraio 2020 l'Italia sta affrontando una grave emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del Covid-19 che ha portato il governo a decretare il lockdown dal 10 marzo 2020 consentendo solamente lo svolgimento di attività essenziali.

La Fondazione, in base alla normativa vigente, ha prontamente assunto le deliberazioni funzionali per fronteggiare i vari rischi derivanti dall'emergenza sanitaria in atto, garantendo il contrasto alla diffusione del coronavirus adottando ove possibile il distanziamento sociale.

Con riferimento alla sospensione del pagamento delle imposte e dei contributi per i mesi di marzo e aprile 2020, come previsto dai provvedimenti legislativi (D.L. 18/2020 e D.L. 23/2020), si evidenzia che durante il periodo di emergenza sanitaria, non si è provveduto a ricorrere ad alcuna sospensione indipendentemente dalla variazione dei ricavi nel periodo in esame come decretato dalla normativa.

Non vi sono sostanziali variazioni nei valori dei ricavi nei primi mesi del 2020 rispetto ai dati corrispondenti all'esercizio precedente.

Si ritiene di non essere al momento in grado di stimare in modo attendibile l'effetto che l'epidemia produce nel 2020 sulla situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della Fondazione in quanto la situazione è tutt'ora in corso di evoluzione e occorre tenere sotto controllo il progredire degli sviluppi nei prossimi mesi.

La Fondazione continuerà a monitorare costantemente quindi l'evolversi della situazione emergenziale al fine di valutare l'eventuale adozione di ulteriori misure per contenere gli effetti della pandemia.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Sono state imputate fra le imposte sul reddito a carico dell'esercizio IRES per l'importo di € 1.345,00.

L'imposta è stata calcolata applicando l'aliquota agevolata del 24,00% sul 77,74% dei dividendi azionari per utili entro l'anno 2016 e sul 100% dei dividendi azionari per utili derivati da esercizi a partire dal 2017, tutti percepiti nell'anno 2019.

CONCLUSIONI

Vi invitiamo, in conclusione ad approvare il bilancio, deliberando che il disavanzo di gestione di € 46.959,31 sia portato a nuovo.

Bergamo, 22 settembre 2020

Per il Consiglio Direttivo
IL PRESIDENTE

(Carminati don Mario Eugenio)

FONDAZIONE MARINA LERMA
Fondazione

**Relazione del Collegio dei Revisori
al Bilancio Consuntivo 2019
ai sensi dell'art. 2429 del Codice Civile**

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL GIORNO 04 SETTEMBRE 2020

Oggi, 04 settembre 2020 alle ore 12,00, presso la sede legale in Bergamo (BG), Via Paleocapa n. 2 si sono riuniti, i sottoscritti Sindaci Effettivi della Fondazione Marina Lerma, nelle persone dei Sig.ri:

Cattaneo dott. Aldo, nato a Bergamo il 12/03/1966, codice fiscale CTTLDA66C12A794T, ed ivi residente in via Andrea Fantoni n. 14, dottore commercialista, revisore contabile iscritto al Registro dei Revisori al n. 79205 dal 07/06/1999, Gazzetta Ufficiale n. 50 del 25/06/1999;

Adami dott. Mirko, nato a Trescore Balneario (BG) il 16/09/1984, codice fiscale DMAMRK84P16L388H, residente a Albano S. Alessandro (BG) via Gramsci n. 26/a, commercialista, revisore contabile iscritto al Registro dei Revisori al n. 163791 del 24/08/2011 – pubblicato nella G.U. del 06 settembre 2011 n. 71;

Poppi dott. Leonardo, nato a Bergamo il 22/03/1975, codice fiscale PPPLRD75C22A794I, ed ivi residente, via Locatelli n. 31, commercialista, revisore contabile iscritto al registro dei Revisori al n. 166676 del 04/07/2012 – pubblicato nella G.U. del 17/07/2012 n. 55;

Vengono prese in esame quindi la bozza di bilancio redatto ai sensi dell'articolo 2423 del Codice Civile chiuso al 31 dicembre 2019 predisposta dall'organo amministrativo dell'ente e i dati risultanti dai libri contabili e dalle relative scritture ausiliarie che il Collegio dei Revisori dei Conti dà atto essergli state trasmesse nei termini previsti dall'articolo 2429, 1° comma, del Codice Civile.

Il presente verbale conclude la procedura di controllo del bilancio nell'espletamento della quale il Collegio dei Revisori dei Conti ha tenuto conto del giudizio di sostanziale affidabilità dell'organizzazione interna, nonché dei controlli effettuati nel corso delle verifiche periodiche, di cui si rinvia ai rispettivi verbali.

Il Collegio dei Revisori dei Conti:

- rilevata la completezza formale del bilancio predisposto dagli amministratori;

- rilevata, per le voci ritenute più significative dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, la conformità alle risultanze dei libri e delle scritture contabili;
 - rilevato che dall'esame non sono emersi rilievi che debbano essere specificamente menzionati;
- predispone la seguente relazione per la prossima riunione del Consiglio di amministrazione:

Al Consiglio di Amministrazione della Fondazione Marina Lerma

Parte prima – relazione di revisione ai sensi dell'art. 14 del Dlgs. 39 del 27/01/2010 e art. 2409 bis comma 2 C.C.

1. Il sottoscritto Collegio dei Revisori dei Conti ha svolto la revisione contabile del bilancio della Fondazione Marina Lerma al 31 dicembre 2019. La responsabilità della redazione del bilancio compete agli Amministratori della Fondazione Marina Lerma, essendo nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.

2. Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione contabile. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.
Lo stato patrimoniale e il conto economico presentano ai fini comparativi i valori dell'esercizio precedente.

3. A nostro giudizio, il soprammenzionato bilancio nel suo complesso è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico della Fondazione Marina Lerma per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019 in conformità alle norme che disciplinano il bilancio di esercizio.

Il Bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019 si compone dei seguenti dati di sintesi:

Stato Patrimoniale

ATTIVO		2019	2018
Crediti Verso Soci	Euro	-	-
Immobilizzazioni	Euro	7.416.710,00	7.464.686,00
Attivo circolante	Euro	24.526,00	22.834,00
Ratei e risconti	Euro	0,00	0,00
TOTALE ATTIVO	Euro	7.441.236,00	7.487.520,00

PASSIVO		2019	2018
Patrimonio Netto	Euro	7.439.000,00	7.485.959,00
Fondi Rischi ed Oneri	Euro	-	-
TFR	Euro	-	-
Debiti	Euro	2.236,00	1.561,00
Ratei e Risconti	Euro	-	-
TOTALE PASSIVO	Euro	7.441.236,00	7.487.520,00
<i>Conti d'Ordine</i>	<i>Euro</i>	-	-

Conto Economico

		2019	2018
Valore della produzione - ricavi	Euro	-	-
Costi della produzione	Euro	16.388,00	16.173,00
Differenza	Euro	- 16.389,00	-16.173,00
Proventi e oneri finanziari	Euro	7.149,00	6.369,00
Proventi e oneri diversi gestione	Euro	-	-
Rettifiche di valore attività finanziarie	Euro	- 36.375,00	- 362.348,00
Risultato prima delle imposte	Euro	- 45.614,00	- 372.153,00
Imposte sul Reddito	Euro	- 1.345,00	- 763,00
Avanzo d'esercizio	Euro	- 46.959,00	- 372.916,00

Il bilancio consuntivo 2019 consegnato dal Consiglio d'Amministrazione presenta una struttura pienamente rispondente alla normativa in vigore.

Diamo atto che i documenti che compongono il bilancio sono quelli prescritti dalla legge; il bilancio si compone quindi di quattro documenti:

- lo stato patrimoniale,
- il conto economico;
- la nota integrativa;
- la relazione sulla gestione.

I dati che compaiono nel bilancio sono perfettamente rispondenti ai risultati delle scritture contabili della fondazione.

Criteri di valutazione

Per quanto riguarda in modo specifico le poste del bilancio, i sindaci attestano che sono state rispettate le norme civilistiche, e in particolare modo l'articolo 2426, che disciplina le valutazioni degli elementi dell'attivo, del passivo e del conto economico.

I sindaci concordano con gli amministratori sui criteri adottati per la valorizzazione delle voci dell'attivo circolante ed in particolare per quanto riguarda i crediti.

I Revisori hanno accertato l'osservanza delle norme di legge inerenti la formazione e l'impostazione del Bilancio consuntivo dell'ente e della Relazione di gestione a corredo della stessa, ha altresì esaminato i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio per accertarne la rispondenza alle prescrizioni di legge.

Nella redazione del bilancio è stato applicato il principio di competenza, ispirandosi e rispettando il criterio generale della prudenza.

Nella redazione del bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Parte seconda – relazione del Collegio dei Revisori dei Conti sull'attività di vigilanza resa nel corso del 2019 – articolo 2429 c. 2

Nel corso dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2019 la nostra attività è stata ispirata alle Norme di Comportamento del Collegio dei Revisori dei Conti raccomandate dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri.

In particolare:

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Abbiamo partecipato a tutte le adunanze del Consiglio di Amministrazione comprensive dell'approvazione del bilancio. Le predette riunioni si sono svolte nel

rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Abbiamo ottenuto dagli Amministratori, sia durante le riunioni svolte, le informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'ente. Possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le delibere assunte dall'assemblea dei soci o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo dell'ente, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi ulteriori fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

Abbiamo esaminato il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019 in merito al quale riferiamo quanto segue:

- Essendo a noi demandato anche il controllo analitico di merito sul contenuto del bilancio, abbiamo reso la relazione contenente il giudizio sul bilancio contenuta nella parte prima della nostra relazione;
- In ogni caso abbiamo vigilato sull'impostazione generale data allo stesso, sulla sua generale conformità alla legge per quel che riguarda la sua formazione e struttura e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire;
- Abbiamo verificato l'osservanza delle norme di legge inerenti la predisposizione della relazione sulla gestione e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo verificato la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui abbiamo conoscenza a seguito dell'espletamento dei nostri doveri e non abbiamo osservazioni al riguardo.

Il Collegio dei Revisori afferma che la Nota Integrativa fornisce le informazioni previste dalla normativa vigente (ex art. 2427 Codice Civile) e quelle ritenute necessarie al fine di fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria della Fondazione.

La Relazione sulla gestione redatta dagli amministratori oltre a rimarcare gli scopi statutari della fondazione, effettua dettagliata esposizione delle attività programmatiche ed istituzionali della Fondazione fornendo, come imposto dalla legge, i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio e l'evoluzione prevedibile della gestione.

Considerando inoltre, anche le risultanze dell'attività svolta nell'ambito della funzione di controllo contabile, le cui risultanze sono contenute nella parte apposita compresa nella presente relazione, proponiamo al Consiglio di Amministrazione di approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019, composto da Stato Patrimoniale e Conto Economico (corredato da Nota integrativa, Relazione sulla gestione).

Per concludere, non essendo emerse omissioni, fatti censurabili o irregolarità meritevoli di segnalazioni alle Autorità competenti, preso atto della proposta del Consiglio di Amministrazione in ordine alla destinazione dell'avanzo d'esercizio a Patrimonio Netto, il Collegio dei Revisori esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio d'esercizio così come presentato unitamente alla proposta di destinazione dell'avanzo d'esercizio.

Bergamo, 04 settembre 2020

I Sindaci

Cattaneo dott. Aldo

Adami dott. Mirko

Poppi dott. Leonardo

FONDAZIONE MARINA LERMA

Sede in Bergamo - Via P. Paleocapa n. 2
Fondo di dotazione 100.000,00
Iscrizione al R.E.A di Bergamo: 2330
Iscritta nel registro delle Persone Giuridiche al n. 9429 con provvedimento dell'01/09/2008
Codice fiscale 95153710165

Bilancio al 31.12.2019 Relazione sulla gestione

Il presente documento si propone di rendere noto ai terzi che entrano in contatto con la Fondazione Marina Lerma i principali elementi che hanno caratterizzato la gestione dell'attività della Fondazione nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019.

La Fondazione è stata costituita con atto del 19 dicembre 2005 a Rogito Notaio Armando Santus n. 17908 di rep., n. 7256 di racc.; registrato a Bergamo il 30 dicembre 2005 n. 5656 S. 1, per iniziativa dei fondatori

- Lerma Gregorio nato a Bergamo il 14/03/1940
- Morini Mariateresa nata a Bergamo il 21/03/1945

e riconosciuta dalla Regione Lombardia con provvedimento n. 9429 dell'01/09/2008.

La Fondazione, senza scopo di lucro, per volontà dei soci fondatori, e per conservare la memoria della loro figlia Marina, si pone di erogare contributi economico-finanziari a tutte quelle attività di non profit che hanno come scopo principale il supporto alle persone disabili, in particolare, ma non esclusivamente, ai giovani e a quelle iniziative volte al recupero sociale tramite la formazione e l'introduzione nel mondo del lavoro, con particolare riguardo al territorio bergamasco.

Il bilancio dell'anno 2019 si chiude con un disavanzo di gestione di € 46.959,31.

Gli interessi e i proventi finanziari hanno subito un incremento di euro 296.619,00 rispetto all'anno 2018, all'interno del quale si ha la contabilizzazione della valorizzazione dei dividendi sugli investimenti azionari e la rivalutazione sulle partecipazioni ai fondi comuni di investimento.

Dall'anno 2009 i dividendi sui titoli azionari, sono imputati a conto economico al momento della riscossione degli stessi.

I costi dell'anno 2019 hanno subito una variazione in diminuzione rispetto all'anno precedente. Risultano contabilizzate nell'esercizio in esame svalutazioni sui titoli azionari di UBI Banca spa.

Vengono inoltre rilevate le imposte di bollo applicate nelle misure previste ai sensi di Legge sui rendimenti in Fondi comuni di Investimento.

Conto Economico

		2019	2018
Valore della produzione - ricavi	Euro	28,30	-
Costi della produzione	Euro	349.179,79	379.098,46
Differenza	Euro	- 349.151,49	- 379.098,46
Proventi e oneri finanziari	Euro	303.537,18	6.945,52
Proventi e oneri diversi gestione	Euro	-	-
Proventi e oneri straordinari	Euro	-	-
Risultato prima delle imposte	Euro	- 45.614,31	- 372.152,94
Imposte sul Reddito	Euro	- 1.345,00	- 763,00
Avanzo / disavanzo d'esercizio	Euro	- 46.959,31	- 372.915,94

ATTIVITA' DI EROGAZIONE:

Il Consiglio di Amministrazione non ha deliberato erogazioni di contributi.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

(Carminati don Mario Eugenio)

FONDAZIONE MARINA LERMA
RENDICONTO FINANZIARIO anno 2019

A	DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE / (INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO) INIZIA	21.175
B	FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI ESERCIZIO	
	Utile (perdita) di periodo	-46.959
	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	
	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	
	(plusvalenze) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni materiali ed immateriali	
	(rivalutazioni) di immobilizzi materiali ed immateriali	
	Svalutazioni / (ripristini di valore) di immobilizzazioni materiali ed immateriali	
	(rivalutazioni) o svalutazioni di partecipazioni, immobilizzazioni finanziarie e titoli	36.375
	Svalutazioni crediti	
	Accantonamenti / (utilizzi) dei fondi per rischi ed oneri	
	Variazione netta del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
	Variazione del capitale d'esercizio	
	Rimanenze di magazzino: (incrementi) / decrementi	
	Crediti commerciali: (incrementi) / decrementi	
	Altre attività: (incrementi) / decrementi	1.659
	Debiti commerciali: incrementi / (decrementi)	
	Altre passività: incrementi / (decrementi)	675
	Totale (B)	-8.250
C	FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO IN IMMOBILIZZAZIONI	
	(Investimenti) in immobilizzazioni:	
	Immateriali	
	Materiali	
	Finanziarie	
	Totale	0
	Prezzo di realizzo delle immobilizzazioni Finanziarie	11.602
	Totale (C)	11.602
D	FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO	
	Variazioni attività a medio/lungo termine di natura finanziaria: (accensioni) / rimborsi	
	Variazioni attività a breve termine di natura finanziaria: (accensioni) / rimborsi	
	Variazioni passività a medio/lungo termine di natura finanziaria: accensioni / (rimborsi)	
	Variazioni passività a breve termine di natura finanziaria: accensioni/ (rimborsi)	
	Incrementi / (rimborsi) di capitale proprio	
	Totale (D)	0
E	(ELARGIZIONI / LIBERALITA')	0
F	FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO (B+C+D+E)	3.352
G	DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE / (INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO) FINAL	24.527

FONDAZIONE MARINA LERMA

Via Pietro Paleocapa n. 2 Bergamo - codice fiscale 95153710165

BILANCIO ESERCIZIO 31 DICEMBRE 2019
STATO PATRIMONIALE

ATTIVO STATO PATRIMONIALE	2019	2018
A) Quote associative ancora da versare	€ -	€ -
B) Immobilizzazioni		
<i>I - immobilizzazioni immateriali:</i>		
1) costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	€ -	€ -
2) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
3) spese manutenzioni da ammortizzare	€ -	€ -
4) oneri pluriennali	€ -	€ -
5) Altre	€ -	€ -
<i>Totale immobilizzazioni immateriali:</i>	€ -	€ -
<i>II - Immobilizzazioni materiali:</i>		
1) terreni e fabbricati	€ -	€ -
2) impianti e attrezzature	€ -	€ -
3) altri beni	€ -	€ -
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
5) Altre	€ -	€ -
<i>Totale immobilizzazioni materiali:</i>	€ -	€ -
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie:</i>		
1) partecipazioni	€ -	€ -
2) crediti di cui esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
3) altri titoli	€ 7.416.710	€ 7.464.686
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie:</i>	€ 7.416.710	€ 7.464.686
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	€ 7.416.710	€ 7.464.686
C) Attivo Circolante		
<i>I - Rimanenze:</i>		
1) materie prime, sussidiarie, e di consumo	€ -	€ -
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ -	€ -
3) lavori in corso su ordinazione	€ -	€ -
4) prodotti finiti e merci	€ -	€ -
5) acconti	€ -	€ -
<i>Totale rimanenze:</i>	€ -	€ -
<i>II - Crediti:</i>		
1) verso clienti di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
2) verso altri di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ 1.659
<i>Totale crediti:</i>	€ -	€ 1.659
<i>III - Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
1) partecipazioni	€ -	€ -
2) altri titoli	€ -	€ -
<i>Totale attività finanziarie non immobilizzate:</i>	€ -	€ -

IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali	€ 24.479	€ 21.140
2) assegni	€ -	€ -
3) denaro e valori in cassa	€ 47	€ 34
<i>Totale disponibilità liquide:</i>	<u>€ 24.526</u>	<u>€ 21.175</u>

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE € 24.526 € 22.834

D) RATEI E RISCOINTI € 0 € -

TOTALE ATTIVO € 7.441.236 € 7.487.520

PASSIVO STATO PATRIMONIALE

A) PATRIMONIO NETTO
I - Fondo di dotazione dell'ente € 100.000 € 100.000

II - Patrimonio vincolato

1) riserve statutarie		
2) fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	€ 7.474.529	€ 7.474.529
3) fondi vincolati destinati da terzi	€ -	€ -

III - Patrimonio libero

1) risultato gestionale esercizio in corso	-€ 46.959	-€ 372.916
2) riserve - perdite accantonate negli esercizi precedenti	-€ 88.570	€ 284.346

Totale patrimonio netto: € 7.439.000 € 7.485.959

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ -	€ -
2) altri	€ -	€ -
<i>Totale fondi per rischi e oneri:</i>	<u>€ -</u>	<u>€ -</u>

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO € - € -

D) DEBITI

1) debiti verso banche	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo		
2) debiti verso altri finanziatori	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo		
3) acconti	€ -	€ -
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
4) debiti verso fornitori	€ 1.769	€ 1.525
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
5) debiti tributari	€ 467	€ -
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
6) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ -	€ -
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
7) altri debiti	€ -	€ 36
esigibili oltre l'esercizio successivo		

TOTALE € 2.236 € 1.561

E) RATEI E RISCOINTI € - € -

TOTALE PASSIVO € 7.441.236 € 7.487.520

-€ 0 € 0

CONTI D'ORDINE

- relativi agli impegni
- relativi a garanzie e altri rischi in corso
- relativi ai beni di terzi presso l'ente
- relativi a beni propri presso terzi

FONDAZIONE MARINA LERMA
Via Pietro Paleocapa n. 2 Bergamo - codice fiscale 95153710165

BILANCIO ESERCIZIO 31 DICEMBRE 2019

RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI

	2019	2018
1) Proventi e ricavi da attività tipiche	€ -	€ -
1.1) Da contributi su progetti (ASL)	€ -	€ -
1.1) Da contributi da enti pubblici	€ -	€ -
1.1) Da contributi enti e soggetti privati	€ -	€ -
1.3) Da soci ed associati	€ -	€ -
1.4) Da non soci	€ -	€ -
1.5) Altri proventi e ricavi	€ -	€ -
1.6) Donazioni e liberalità	€ -	€ -
2) Proventi da raccolta fondi	€ -	€ -
2.1) Raccolta 1	€ -	€ -
2.2) Raccolta 2	€ -	€ -
2.3) Raccolta 3	€ -	€ -
2.4) Altri	€ -	€ -
3) Proventi e ricavi da attività accessorie	€ -	€ -
3.1) Da Attività connesse e/o gestioni commerciali accessorie	€ -	€ -
3.2) Da contratti con enti pubblòici	€ -	€ -
3.3) Da soci ed associati	€ -	€ -
3.4) Da non soci	€ -	€ -
3.5) Altri proventi e ricavi	€ -	€ -
4) Proventi finanziari e patrimoniali	€ 303.565	€ 6.946
4.1) Da rapporti bancari	€ 7	€ 6
4.2) Da altri investimenti finanziari	€ 303.530	€ 6.940
4.3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -
4.4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -
4.5) Proventi Straordinari	€ 28	€ -
TOTALE PROVENTI E RICAVI	€ 303.565	€ 6.946
Risultato gestionale negativo	€ 46.959	€ 372.916
Totale a pareggio	€ 350.525	€ 379.861

ONERI

	2019	2018
1) Oneri da attività tipiche	€ 8.525	€ 6.960
1.1) Acquisti	€ -	€ -
1.2) Servizi	€ 7.162	€ 6.179
1.3) Godimento beni di terzi	€ -	€ -
1.4) Personale	€ -	€ -
1.5) Ammortamenti	€ -	€ -
1.6) Oneri diversi di gestione	€ 1.363	€ 781
1.7) Accantonamenti att.istituzionale	€ -	€ -
2) Oneri promozioanli e di raccolta fondi	€ -	€ -
2.1) Raccolta 1	€ -	€ -
2.2) Raccolta 2	€ -	€ -
2.3) Raccolta 3	€ -	€ -
2.4) Attività ordinaria di promozione	€ -	€ -
3) Oneri da attività accessorie	€ -	€ -
3.1) Acquisti	€ -	€ -
3.2) Servizi	€ -	€ -
3.3) Godimento beni di terzi	€ -	€ -
3.4) Personale	€ -	€ -
3.5) Ammortamenti	€ -	€ -
3.6) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -
4) Oneri finanziari e patrimoniali	€ 342.000	€ 372.901
4.1) Su rapporti bancari	€ 8.903	€ 10.553
4.2) Su prestiti	€ -	€ -
4.3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -
4.4) Da altri beni patrimoniali	€ 332.334	€ 362.348
4.5) Oneri Straordinari	€ 763	€ -
5) Oneri di supporto generale	€ -	€ -
5.1) Acquisti	€ -	€ -
5.2) Servizi	€ -	€ -
5.3) Godimento beni di terzi	€ -	€ -
5.4) Personale	€ -	€ -
5.5) Ammortamenti	€ -	€ -
5.6) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -
TOTALE ONERI	€ 350.525	€ 379.861
Risultato gestionale positivo	€ -	€ -
Totale a pareggio	€ 350.525	€ 379.861
	€ -	€ -